

YTTRANDE

Dnr: Ks 2016/516

Kulturdepartementet
Enheten för demokrati och det civila
samhället
103 33 Stockholm

Betänkande Palett för ett stärkt civilsamhälle (SOU 2016:13)

Regeringen har tillsatt en särskild utredare med uppgiften att undersöka möjligheterna att på olika sätt underlätta för det civila samhällets organisationer att bedriva sin verksamhet och att genom detta bidra till demokrati, välfärd, folkhälsa, gemenskap och social sammanhållning. Svenska kyrkan välkomnar denna utredning och dess betänkande.

Svenska kyrkan delar i allt väsentligt utredningens slutsatser och bedömer att utredningens förslag på ett positivt sätt kommer att bidra till det civila samhällets verksamhet. Vi noterar dock att de registrerade trossamfunden i allmänhet och Svenska kyrkan i synnerhet inte benämns mer än vid ett fåtal tillfällen i utredningen. Detta är anmärkningsvärt utifrån perspektivet att Svenska kyrkan är, i antalet medlemmar räknat, den absolut största aktören bland det civila samhällets organisationer, med rikstäckande närvaro och med åtaganden reglerade i svensk lagstiftningen, dvs. Lagen om Svenska kyrkan. Detta är också anmärkningsvärt utifrån perspektivet att Svenska kyrkan genom sina församlingar står i en lång tradition av att, utifrån sin identitet som kyrka, bidra till den svenska välfärden. Uppdraget att som kyrka bidra till den svenska välfärden ska ses som ett utflöde av församlingens grundläggande uppgift - att fira gudstjänst, bedriva undervisning och utöva diakoni och mission. I Svenska kyrkans arbete med välfärdsfrågor är den diakonala dimensionen den mest framträdande, men även övriga dimensioner har bäring på ett aktörskap i välfärden. Det är vanligt att benämna fem områden där Svenska kyrkan tar ett socialt ansvar och som bidrar till ett inkluderande samhälle. Dessa är:

- det stöd som ges till enskilda människor, t.ex. samtalsstöd, ekonomiskt bidrag
- gemenskapsfrämjande insatser och verksamheter
- opinionsbildande arbete
- verksamheter som bedrivs i samverkan med andra parter
- verksamheter som bedrivs på uppdrag av det offentliga, det vill säga när församlingen går in som utförare av offentliga tjänster.

Svenska kyrkan vill därför understryka vikten av att Svenska kyrkan och övriga trossamfund uppmärksammas som en stor och väsentlig välfärdsaktör inom civilsamhället, samt att det lyfts fram i det förslag som kommer att läggas fram i riksdagen.

Utöver dessa kommentarer har Svenska kyrkan inga invändningar mot utredningens förslag. Vi välkomnar utredningens fokus på ökad kunskap om det civila samhället hos det offentliga samhället, med reservationen att trossamfunden och Svenska kyrkan också ska lyftas fram i civilsamhällesfrågor.

Svenska kyrkan vill särskilt tillstyrka förslaget under 6.2.1 om att undanta sociala tjänster upp till tröskelvärdet från lagen om offentlig upphandling och att införa LOU-direktivets möjlighet till reser-

verade kontrakt i svensk lag. En tydligare helhetsbild av hur civilsamhället kommer att kunna handla i välfärdssamhället kommer emellertid först i och med *Välfärdsutredningen*. Vi ser det som mycket angeläget att dessa båda utredningar tydligt förhåller sig till varandra.

Uppsala den 29 juli 2016

På kyrkostyrelsens vägnar

Helén Ottosson Lovén
Generalsekreterare